³⁴⁰ “Dice (el Filósofo) que así como sucede en las otras virtudes –en las que unos se llaman *buenos*, es decir, *virtuosos* (por ejemplo, *fuertes* o *liberales*) según el hábito, incluso cuando no ejercen el acto de virtud, mientras que otros se dicen *virtuosos* en cuanto están ejerciendo en acto la operación de la virtud-, así también sucede en la amistad: *unos* se dicen *amigos* en cuanto *conviven* juntos deleitablemente y se *benefician* entre sí, siendo aquéllas (convivencia y beneficencia) dos actividades que parecen corresponder al acto de la amistad; mientras que otros no realizan en acto las obras propias de la amistad, pero, no obstante, están dispuestos de tal manera conforme al hábito, que se inclinan a realizar este tipo de obras. Lo cual se ve en los amigos cuando duermen, o cuando están separados espacialmente; pues no se disuelve de manera absoluta la amistad por causa de la distancia de lugar, sino sólo la operación de la amistad. Y así se evidencia que la amistad permanece por el hábito, también cuando cesa la operación”.

“Dicit ergo primo quod sicut est in aliis virtutibus, quod quidam dicuntur *boni*, id est *virtuosi* secundum habitum, puta fortes vel liberales, etiam quando actum virtutis non exercent, quidam vero dicuntur *virtuosi* secundum quod actu exercent operationem virtutis: ita etiam est in amicitia, quod *quidam* dicuntur actu amici in quantum convivunt cum delectatione ad invicem et sibi invicem bene faciunt, quae duo videntur pertinere ad actum amicitiae: quidam vero non operantur actu opera amicitiae, sed tamen sic sunt dispositi secundum habitum ut inclinentur ad operandum huiusmodi opera, sicut patet de amicis quando dormiunt, vel quando ab invicem loco separantur. Non enim ipsa amicitia simpliciter dissolvitur propter distantiam locorum, sed sola amicitiae operatio. Et sic patet, quod amicitia remanet per habitum, etiam operatione cessante”. *In VIII Ethic.*, lec.5. n.1596.

“Ahí dice que, si la ausencia de los amigos es prolongada, parece llevar al olvido de la antigua amistad. Así sucede también en los otros hábitos: por la falta de ejercicio de la operación se debilitan y, finalmente, se pierden. En efecto, es preciso que, así como los hábitos se adquieren por el ejercicio acostumbrado de la operación, así también se mantengan por lo mismo; porque cada cosa se conserva por su causa. Y por esto dice el proverbio que muchas amistades se disuelven porque los amigos no se llaman, ni conversan ni conviven juntos”.

“Unde dicit, quod si absentia amicorum ab invicem sit diuturna, videtur facere oblivionem amicitiae praecedentis. Sicut et alii habitus per dissuetudinem operandi debilitantur et tandem deficiunt. Oportet enim, sicut habitus per consuetudinem operum acquiruntur, ita per idem conserventur. Nam unumquodque conservatur per suam causam. Et ideo dictum est in proverbio, quod multae amicitiae dissolvuntur per hoc, quod unus alium non appellat et non colloquitur et convivunt alteri”. *Ibid.*, 1597.